
ประกาศสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

เรื่อง   รับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคลเป็ นลู กจ้างประจำ

ตำแหน่งพนักงานทั่วไป  ตำแหน่งพนักงานบริการเอกสารทั่วไป 

และตำแหน่งพนักงานขับรถยนต์  ในสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน (ส่วนกลาง)
__________________________________________________________

ด้วยสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินรับสมัครสอบคัดเลือกเพื่อบรรจุและแต่งตั้งบุคคล  เป็นลูกจ้างประจำ

ตำแหน่งพนักงานทั่วไป ตำแหน่งพนักงานบริการเอกสารทั่วไป และตำแหน่งพนักงานขับรถยนต์ ในสำนักงาน

การตรวจเงินแผ่นดิน (ส่วนกลาง) อาศัยอำนาจตามความในข้อ 10 (๑) แห่งระเบียบคณะกรรมการตรวจเงิน

แผ่นดินว่าด้วยลูกจ้างสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2551 และที่แก้ไขเพิ่มเติม จึงประกาศรับสมัคร

สอบคัดเลือก โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

1. ตำแหน่งและจำนวนที่จะบรรจุและอัตราค่าจ้าง

 1.1 ตำแหน่งพนักงานทั่วไป ระดับ บ 1 จำนวน 1 อัตรา 

อัตราค่าจ้าง  8,690 บาท

1.2 ตำแหน่งพนักงานบริการเอกสารทั่วไป ระดับ บ 1 จำนวน 1 อัตรา 

อัตราค่าจ้าง  8,690 บาท

1.3 ตำแหน่งพนักงานขับรถยนต์ ระดับ ส 1      จำนวน 1 อัตรา 

อัตราค่าจ้าง  9,400 บาท

ทั้งนี้ ลูกจ้างประจำสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน มีสิทธิได้รับค่าตอบแทนพิเศษตาม

ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดิน ว่าด้วยเงินค่าตอบแทนพิเศษของลูกจ้างสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

(ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2557 และค่าครองชีพชั่วคราว ตามระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินว่าด้วยการเบิกจ่าย

เงินเพิ่มการครองชีพชั่วคราวของข้าราชการและลูกจ้างของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2568

2. คุณสมบัติทั่วไปและคุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่งของผู้ มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือก

2.1 ผู้สมัครต้องมีคุณสมบัติทั่วไปและไม่มีลักษณะต้องห้าม ตามระเบียบคณะกรรมการ

ตรวจเงินแผ่นดินว่าด้วยลูกจ้างสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน พ.ศ. 2551 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ดังนี้

(1) มีสัญชาติไทย

(2) มีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปีบริบูรณ์ และไม่เกิน 60 ปีบริบูรณ์

(3) เป็นผู้เลื่อมใสในการปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์

ทรงเป็นประมุขตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยด้วยความบริสุทธิ์ใจ

(4) ไม่เป็นกรรมการหรือเจ้าหน้าที่ในพรรคการเมือง

(5) ไม่เป็นข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ พนักงานหรือลูกจ้าง           

ของหน่วยงานของรัฐ หรือรัฐวิสาหกิจ หรือของราชการส่วนท้องถิ่น หรือเป็นเจ้าหน้าที่อื่นของรัฐ



-  ๒  -

(6) ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย

(7) ไม่เป็นผู้มีความประพฤติเสื่อมเสียหรือบกพร่องในศีลธรรมอันดี

(8) ไม่เป็นคนไร้ความสามารถ หรือสติฟั่นเฟือนไม่สมประกอบ หรือมีร่างกาย

หรือจิตใจไม่เหมาะสม ที่จะปฏิบัติหน้าที่

(9) ไม่เป็นผู้อยู่ในระหว่างถูกสั่งพักงาน ถูกสั่งพักราชการ หรือถูกสั่งให้หยุดงาน

เป็นการชั่วคราว ในลักษณะเดียวกับพักงาน หรือพักราชการ

(10) ไม่เป็นผู้เคยได้รับโทษจำคุกโดยคำพิพากษาถึงที่สุดให้จำคุก เว้นแต่เป็นโทษ

สำหรับความผิดที่ได้กระทำโดยประมาท หรือความผิดลหุโทษ

(11) ไม่เป็นผู้เคยถูกลงโทษ ไล่ออก ปลดออก หรือให้ออกจากราชการ รัฐวิสาหกิจ

หรือหน่วยงานอื่นของรัฐ เพราะกระทำผิดวินัย รวมทั้งถูกออกจากราชการตามกฎหมายว่าด้วยการป้องกัน

และปราบปรามการทุจริตและประพฤติมิชอบในวงราชการ

(12) ไม่เป็นผู้เคยถูกสั่งให้ออกจากราชการตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบข้าราชการ

พลเรือน กรณีหย่อนความสามารถ บกพร่องในหน้าที่หรือประพฤติตนไม่เหมาะสม หรือกรณีมีมลทิน หรือมัวหมอง

ในกรณีที่ถูกสอบสวน

ผู้ที่ขาดคุณสมบัติตาม (4) (5) มีสิทธิสมัครสอบคัดเลือกได้ แต่จะมีสิทธิได้รับการบรรจุ

เข้าทำงานเป็นลูกจ้างประจำในตำแหน่งที่สอบคัดเลือกได้ต่อเมื่อได้พ้นจากตำแหน่งกรรมการหรือเจ้าหน้าที่

ในพรรคการเมือง หรือข้าราชการซึ่งมีตำแหน่งหรือเงินเดือนประจำ พนักงานหรือลูกจ้างของหน่วยงานของรัฐ

หรือรัฐวิสาหกิจ หรือของราชการส่วนท้องถิ่น หรือเป็นเจ้าหน้าที่อื่นของรัฐแล้ว

 สำหรับพระภิกษุ สามเณรและนักบวช สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่รับสมัคร

สอบคัดเลือกและไม่อาจให้เข้าสอบคัดเลือกได้ ทั้งนี้ ตามนัยคำสั่งมหาเถรสมาคม ที่ 1/2564 สั่ง ณ วันที่  

28 กันยายน 2564 เรื่อง กรณีพระภิกษุสามเณรเรียนวิชา หรือสอบแข่งขัน หรือสอบคัดเลือกอย่างคฤหัสถ์

พ.ศ 2564

2.2 คุณสมบัติเฉพาะสำหรับตำแหน่ง

2.2.1   ตำแหน่งพนักงานทั่วไป และตำแหน่งพนักงานบริการเอกสารทั่วไป ได้รับวุฒิการ

ศึกษาไม่ต่ำกว่ามัธยมศึกษาตอนต้น (ม.3) หรือสูงกว่า

    2.2.2 ตำแหน่งพนักงานขับรถยนต์

(1) ได้รับวุฒิการศึกษาไม่ต่ำกว่ามัธยมศึกษาตอนต้น (ม.3) หรือสูงกว่า

(2) ได้รับใบอนุญาตขับรถยนต์ส่วนบุคคล หรือ ใบอนุญาตขับรถยนต์สาธารณะตามกฎหมาย

มาแล้วไม่น้อยกว่า 2 ปีและยังมีผลใช้บังคับอยู่

คุณสมบัติเฉพาะสำหรับทุกตำแหน่ง

(1) ผ่านการเกณฑ์ทหาร หรือได้รับการยกเว้นการเกณฑ์ทหาร (เฉพาะผู้สมัครเพศชาย)

(2) มีความรู้ ความสามารถและความเหมาะสม ในการปฏิบัติงานตามตำแหน่งที่รับสมัคร



-  ๓  -

3. ลักษณะงานที่ปฏิบัติ

3.1 ตำแหน่งพนักงานทั่วไป 

ปฏิบัติงานที่ใชแรงงานทั่วไป ในการยก แบก เคลื่อนยาย สิ่งของ วัสดุ อุปกรณตาง ๆ และ

ปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

3.2 ตำแหน่งพนักงานบริการเอกสารทั่วไป

ปฏิบัติงานในการจัดทำสำเนาเอกสารตลอดจนควบคุม ดูแลบำรุงรักษา และแก้ไขข้อขัดข้อง

เล็ก ๆ น้อย ๆ ของเครื่องดังกล่าว เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ราชการทั่วไป และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย

3.3 ตำแหน่งพนักงานขับรถยนต์

ปฏิบัติงานชั้นต้นในการขับรถยนต์ บำรุงรักษา ทำความสะอาดรถยนต์ และแก้ไขเหตุขัดข้อง

เกี่ยวกับการใช้รถตามสมควร และปฏิบัติงานอื่นตามที่ได้รับมอบหมาย และให้พนักงานขับรถยนต์มีหน้าที่ความรับผิด

ชอบ ตามระเบียบสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินด้วยการใช้รถส่วนกลาง พ.ศ. 2562 ดังนี้

3.3.1 ทำการบำรุงรักษา ทำความสะอาดรถ ตรวจสอบความเรียบร้อยสภาพทั่วไปของรถ

เครื่องยนต์ และน้ำมันเชื้อเพลิง ในแต่ละวันที่ปฏิบัติงาน เพื่อให้รถอยู่ในสภาพพร้อมใช้งานได้ทันที พร้อมจัดทำรายงาน

ตามแบบที่กำหนด

3.3.2 ขณะปฏิบัติงานต้องอยู่ภายใต้การสั่งการในขอบเขตของงานของผู้ใช้รถ

3.3.3 ปฏิบัติหน้าที่ขับรถให้เป็นไปตามกฎจราจรโดยเคร่งครัด

3.3.4 ทำการตรวจสอบสภาพรถเมื่อเลิกใช้งานในแต่ละวัน พร้อมจัดทำรายงานตามแบบที่

กำหนด และนำรถเข้าจอดในสถานที่เก็บรักษาให้เรียบร้อยปลอดภัยในบริเวณที่กำหนดไว้

4. การรับสมัครสอบ

ให้ผู้ประสงค์จะสมัครสอบขอและยื่นใบสมัครด้วยตนเองที่ สำนักบริหารทรัพยากรบุคคล

ชั้น 2 สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ซอยอารีย์สัมพันธ์ ถนนพระรามที่ 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพฯ

ได้ตั้งแต่วันที่ 12 พฤศจิกายน 2568 ถึงวันที่ 2 ธันวาคม 2568 (ไม่มีค่าธรรมเนียมในการสมัครสอบ) ในวันและ

เวลาราชการ ติดต่อสอบถามรายละเอียดได้ที่หมายเลขโทรศัพท์ 0 2271 8000 ต่อ ๑๒๐6 ในวันและเวลา

ราชการ

5. เอกสารหลักฐานที่ต้องนำมายื่นในวันสมัครสอบคัดเลือก

5.1 สำเนาวุฒิการศึกษา หรือสำเนาระเบียนแสดงผลการศึกษา (Transcript of Records) หรือ

หนังสือรับรองสำเร็จการศึกษาจากสถาบันการศึกษา ที่แสดงว่าเป็นวุฒิการศึกษาตรงตามประกาศรับสมัครสอบ

จำนวน 1 ฉบับ



-  ๔  -

5.2 สำเนาทะเบียนบ้านและสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน อย่างละ 1 ฉบับ

                5.3 รูปถ่ายหน้าตรงไม่สวมหมวก ไม่สวมแว่นตาสีดำ ไม่มีรอยประทับตราใช้แล้ว

ถ่ายครั้งเดียวกันไม่เกิน 1 ปี (นับถึงวันปิดรับสมัคร) ขนาด 1 นิ้ว ขนาดเดียวกันจำนวน 3 รูป โดยให้ติดที่

ใบสมัคร 1 รูป ติดที่บัตรประจำตัวสอบ จำนวน 2 รูป

5.4 ในกรณีที่ชื่อ – นามสกุล ในใบสมัครสอบและหลักฐานการสมัครสอบในข้อ 5.1

หรือ 5.2 ไม่ตรงกัน ให้ส่งสำเนาหลักฐานการแก้ไขนั้น เช่น ใบเปลี่ยนชื่อ นามสกุล จำนวน 1 ฉบับ

5.5 สำเนา สด. 8 หรือ สำเนา สด.43 จำนวน 1 ฉบับ กรณีผู้สมัครสอบเป็นเพศชาย

5.6 สำเนาใบอนุญาตขับรถยนต์ส่วนบุคคลหรือใบอนุญาตขับรถยนต์สาธารณะตาม

กฎหมายที่ไม่หมดอายุ จำนวน 1 ฉบับ (เฉพาะสมัครตำแหน่งพนักงานขับรถยนต์)

5.7 ใบรับรองประสบการณ์การทำงาน หรือการผ่านงาน (ถ้ามี)

5.๘ ใบรับรองแพทย์ฉบับจริง ซึ่งออกให้ไม่เกิน ๑ เดือนและแสดงว่าไม่เป็นโรคต้องห้าม ดังนี้

(๑) โรคเท้าช้างในระยะที่ปรากฏอาการเป็นที่รังเกียจแก่สังคม

(๒) โรคติดยาเสพติดให้โทษ

(๓) โรคพิษสุราเรื้อรัง

(๔)  โรคติดต่อร้ายแรงหรือโรคเรื้อรังที่ปรากฏอาการเด่นชัดหรือรุนแรงและเป็นอุปสรรคต่อ

การปฏิบัติงานในหน้าที่

ทั้งนี้ สำเนาเอกสารทุกฉบับ ให้ผู้สมัครสอบเขียนคำรับรองว่า "สำเนาถูกต้อง" และ

ลงลายมือชื่อ กำกับเอกสารทุกฉบับไว้ด้วย

หากเอกสารไม่ครบถ้วนตามข้อ 5.1 – 5.8 จะต้องกลับมาสมัครใหม่ภายในวันปิดรับสมัครคือ

วันที่ 2 ธันวาคม 2568

อนึ่ง กรณีที่ตรวจพบภายหลังว่าหลักฐานการสมัครสอบ หรือคุณสมบัติการสมัครสอบไม่ถูกต้อง

ครบถ้วน หรือไม่เป็นไปตามประกาศรับสมัครสอบ สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจะถือว่าผู้สมัครสอบเป็น

ผู้ขาดคุณสมบัติในการสมัครสอบครั้งนี้มาตั้งแต่ต้น และจะไม่มีสิทธิได้รับการบรรจุและแต่งตั้งหรือเรียกร้องใด ๆ

ทั้งสิ้น

ทั้งนี้ ผู้ที่จะถือว่าเป็นผู้สำเร็จการศึกษาของสถานศึกษาใดนั้น จะถือตามกฎหมาย กฎ หรือ

ระเบียบเกี่ยวกับการสำเร็จการศึกษาตามหลักสูตรของสถานศึกษานั้น ๆ เป็นเกณฑ์ โดยจะต้องสำเร็จการศึกษา

และได้รับการอนุมัติจากผู้มีอำนาจอนุมัติภายในวันปิดรับสมัครสอบคือวันที่ 2 ธันวาคม 2568 

6. ประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือก วัน เวลา และสถานที่ ดำเนินการสอบคัดเลือก

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน จะประกาศรายชื่อผู้มีสิทธิเข้าสอบคัดเลือก กำหนดวัน เวลา

และสถานที่ดำเนินการสอบคัดเลือก ทางเว็บไซต์ของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน  หัวข้อ "ข่าวรับสมัครงาน"



-  ๕  -

7. หลักสูตรการสอบคัดเลือก

7.๑ ภาคความรู้ทั่วไปและความรู้เกี่ยวกับลูกจ้างประจำของส่วนราชการ (คะแนนเต็ม

๕๐ คะแนน)  ประกอบด้วย

ตำแหน่งตำแหน่งพนักงานทั่วไป  ตำแหน่งพนักงานบริการเอกสารทั่วไป และตำแหน่งพนักงาน

ขับรถยนต์

(๑) ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

(๒) ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินว่าด้วยลูกจ้างสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน 

พ.ศ. 2551 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

(๓) เหตุการณ์ในปัจจุบัน

7.๒ ภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 100 คะแนน)

7.2.1 ตำแหน่งพนักงานทั่วไป

(1) ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับความปลอดภัยในการทำงาน

(2) ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544

7.2.2 ตำแหน่งพนักงานบริการเอกสารทั่วไป

(๑) ระเบียบสำนักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยงานสารบรรณ พ.ศ. 2526 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

(๒) พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ. 2540

(3) ระเบียบว่าด้วยการรักษาความลับของทางราชการ พ.ศ. 2544

7.2.3 ตำแหน่งพนักงานขับรถยนต์ ทดสอบโดยวิธีสอบข้อเขียน (50 คะแนน)

(1) ระเบียบคณะกรรมการตรวจเงินแผ่นดินว่าด้วยรถราชการของสำนักงานการตรวจ

เงินแผ่นดิน พ.ศ. 2561

(2) ความรู้ทั่วไปเกี่ยวกับพระราชบัญญัติจราจรทางบก พ.ศ. 2522 และที่แก้ไขเพิ่มเติม

ทดสอบโดยวิธีสอบปฏิบัติ (โดยการสอบขับรถยนต์โดยสาร ขนาด 12 ที่นั่ง หรือตาม

ที่คณะกรรมการกำหนด) (50 คะแนน)

7.๓ ภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง (คะแนนเต็ม 50 คะแนน) ทดสอบความเหมาะสมกับ

ตำแหน่งโดยวิธีสัมภาษณ์  จะประเมินผู้เข้าสอบเพื่อพิจารณาความเหมาะสมกับตำแหน่งหน้าที่จากประวัติส่วนตัว

ประวัติการศึกษา ประวัติการทำงาน พฤติกรรมที่ปรากฏทางอื่นของผู้เข้าสอบ และจากการสัมภาษณ์เพื่อ

พิจารณาความเหมาะสมในด้านต่าง ๆ เช่น ความรู้ที่อาจใช้เป็นประโยชน์ในการปฏิบัติงานในหน้าที่ ความสามารถ

ประสบการณ์ ท่วงทีวาจา อุปนิสัย อารมณ์ ทัศนคติ ข้อกำหนดทางจริยธรรม การปรับตัวเข้ากับผู้ร่วมงาน รวมทั้ง

สังคมและสิ่งแวดล้อม ความคิดริเริ่มสร้างสรรค์ ปฏิภาณไหวพริบและบุคลิกภาพอย่างอื่น เป็นต้น



-  ๖  -

8. เกณฑ์การตัดสิน

ผู้ที่ถือว่าเป็นผู้สอบคัดเลือกได้  จะต้องเป็นผู้ที่สอบคัดเลือกได้คะแนนในแต่ละภาคที่สอบ

ตามหลักสูตรไม่ต่ำกว่าร้อยละ 60

ทั้งนี้ ผู้สมัครสอบจะต้องสอบผ่านภาคความรู้ทั่วไปและความรู้เกี่ยวกับลูกจ้างประจำ

ของส่วนราชการและภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่ง ตามเกณฑ์การตัดสินก่อน จึงจะมีสิทธิ

เข้าสอบภาคความเหมาะสมกับตำแหน่ง ต่อไป

9. การขึ้นบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้

9.๑ การขึ้นบัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ ให้เรียงลำดับที่จากผู้ได้คะแนนรวมสูงลงมาตามลำดับ

ในกรณีผู้สอบคัดเลือกได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้พิจารณาจัดลำดับ ดังนี้

(๑) กรณีมีผู้ได้คะแนนรวมเท่ากัน ให้ผู้ที่ได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งมากกว่า

เป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า

(๒) ถ้าได้คะแนนภาคความเหมาะสมกับตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนนภาคความรู้

ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า

(๓) ถ้าได้คะแนนภาคความรู้ความสามารถที่ใช้เฉพาะตำแหน่งเท่ากัน ให้ผู้ได้คะแนน

ภาคความรู้ทั่วไปมากกว่า เป็นผู้อยู่ในลำดับสูงกว่า

(๔) ถ้ายังคงได้คะแนนเท่ากันอีก ก็ให้ผู้ได้รับหมายเลขประจำตัวสอบก่อน เป็นผู้อยู่ในลำดับที่

สูงกว่า (การให้เลขประจำตัวสอบ จะให้ก่อนหลังตามลำดับที่สมัครสอบ)

9.๒ บัญชีผู้สอบคัดเลือกได้ ให้ใช้ได้ไม่เกิน ๒ ปี นับแต่วันขึ้นบัญชี แต่ถ้ามีการสอบคัดเลือก

สำหรับตำแหน่งเดียวกันนั้นอีก และได้ขึ้นบัญชีสอบคัดเลือกได้ใหม่แล้ว บัญชีสอบคัดเลือกครั้งก่อน เป็นอันยกเลิก

10. ข้อพึงปฏิบัติ

ผู้ได้รับการบรรจุเข้าทำงานเป็นลูกจ้างประจำ ในสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจะต้องตั้งใจปฏิบัติ

หน้าที่ที่ได้รับมอบหมายตามความรู้ความสามารถ และยึดถือปฏิบัติตามระเบียบแบบแผนของทางราชการอย่าง

เคร่งครัด



 ประกาศ ณ  วันที่   ๒๙ ตุลาคม พ.ศ. ๒๕๖๘

 

(นายสุทธิพงษ์ บุญนิธิ)

รองผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน รักษาราชการแทน

ผู้ว่าการตรวจเงินแผ่นดิน
๒๙ ต.ค. ๖๘ เวลา  ๑๓:๓๔:๕๑  (e-Office TSA) Personal PKI

Signature Code : a9RfK-SdWcd-ayrey-JmjaD


